nus, juravi quidem per paganismum eorum ^a, et tamen noctu ad luminaria scripsi in circi hippodromo, prout memoriâ complecti potui ^b. Illic enim manebam, et adjuravi, si quis inveniret, ne homini Christiano negaret ^c. Hæc autem omnia oculis meis inspexi, Deo teste et sanctâ Trinitate. Passus est igitur sanctus Victor in urbe Mediolanensi, viii idus maii ^d, et sepulturæ mandatus est S. Materno episcopo' pridie idus maii ^e, sub Maximiano imperatore, regnante Domino nostro Jesu Christo sinè fine. Amen.

ACTA SANCTI CYRILLI PUERI,

MARTYRIS ^f.

I. Martyrium sancti Cyrilli pueri non justum est ad

^a J'ai juré par leur paganisme, c'est-à-dire, j'ai pris leurs idoles à témoin que je n'avais rien écrit. Il y aurait beaucoup à dire sur la nature et la légitimité de ce prétendu serment.

^b J'ai écrit ces faits la nuit à la lumière, dans l'hippodrome du cirque, autant que j'ai pu m'en souvenir.

^c Et j'ai adjuré ceux qui pourraient trouver, ou entre les mains de qui pourrait tomber ce récit, de ne pas refuser croyance au témoignage d'un chrétien.

^d Le 8 mai.

^e Le 14 mai.

^f Cet héroïque enfant remporta la palme du martyre à Césarée en Cappadoce, dans la persécution de Valérien. — Ce récit du martyre de saint Cyrille est très-remarquable, et ne ressemble à aucun de ceux que nous avons vus jusqu'à présent. Il est traduit du grec, et, soit défaut d'habileté de la part du traducteur, soit négligence de la part des copistes qui nous l'ont transmis, il présente quelques tournures irrégulières que nous signalerons, quelques obscurités que nous tâcherons d'éclaircir. Il eût été à désirer que quelque manuscrit grec ou latin, autre que l'unique exemplaire ancien de cette traduction, eût permis d'en faire disparaître les taches qui la déparent. Nous n'avons pas cru toutefois devoir, pour quelques incorrections de langage, dédaigner un morceau de cette valeur, plein d'intérêt, et d'un caractère véritablement original.

vos, charissimi Fratres, silere; sed maximè enarrare ^a. Non enim sinè nutu cujusdam divini Spiritùs, sed, si est verè dicere et certissimè expromere ^b, cum illo Dominus concertabat, cum illo fides contra iniquissimos judices Cæsareæ litigabat. Novella enim ætas beatissimi Cyrilli multùm videntibus præstabat stuporem, fidei autem stabilitas miram Christi laudem sensatis ^c... Etenim omni tempore Christum nominans erat, et semetipsum indè esse motum ^d fatebatur : et, plagis confixus et verbis territus ^e, neque verborum minam, neque afflictionis injuriam computavit ^f; sed sustinuit hæc quidem libentissimè; promptè ^g autem et aliud aliquid majus malum exspectabat.